
Diário Oficial 
ESTADO DE SÃO PAULO 

ANO XC SÃO PAULO — QUINTA-FEIRA, 17 D E JANEIRO D E 1980 NUMERO 11 

P O D E R E X E C U T I V O 
D E C R E T O N.° 14.668, D E 16 D E JANETOO D E 1980 

Dispõe sobre doação de a m b u l â n c i a s 
J O S É M A R I A M A R I N , V I C E - G O V E R N A D O R E M E X E R C Í C I O N O 

C A R G O D E G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , no uso de suas 
a t roüiçòes legais e nos termos do inciso I do art igo 19 da L e i n .o 89, de 27 de 
dezembro dp 1972, 

Decreta: 
A r t g c 1." — P i c a autorizada, conforme processo n . o GG-2 .729-79 e 

de acorde com c que consta d a r e l a ç ã o anexa, que faz parte integrante deste 
decreto, a d o a ç ã o a cada u m dos m u n i c í p i o s ne la relacionados, de u m a a m b u ­
lância, nc totai de 17 (dezessete) ve ículos , pertencentes ao p a t r i m ô n i o da Casa 
Civil do Gabinete do Governador . 

í r t i g o 2 . ° — A Secretar ia da S e g u r a n ç a P ú b l i c a , por i n t e r m é d i o do 
Departamento Es tadua l de T r â n s i t o , e x p e d i r á os certificados de propriedade d:s 
veicn.üs ora doados. 

ArUgc 3 . ° — Este decreto e n t r a r á em vigor n a data de sua p u b l i -

P a : á c i c dos Bandeirantes , 16 de janei ro de 1980. 
J O S É M A R I A M A R I N 
Calim Eid, S e c r e t á r i o de Estado Chefe da Casa C i v i l 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 16 de janei ro de 1980. 
Maria Angélica Galiazzi, D i r e to r a da Div i são de Atos O f i c i a i s . 

R E ' A Ç Ã O A N E X A A O D E C R E T O N.° 14.668, D E 16 D E J A N E I R O D E 1980 

I — Todos os veículos doados possuem, em comum, as seguintes 
caiucienst.c^s e a c e s s ó r i o s : 

— c a r a c t e r í s t i c a s : 
— M a r c a — Volkswagen 
— T i p o — K o m b i , movido a á lcool 

A n o — 1980 
— G r u p o — S-4 
— Cor — B r a n c a 

— a c e s s ó r i o s : . 
— Ven t i l ador no compar t imento traseiro, d iv isór ia entre o c o m ­

par t imento do motor is ta com o paciente, suporte para soro e 
o x i g ê n i o , m a c a com s a í d a pela por ta traseira, banco para p a ­
ciente ou acompanhante , sirene, macaco, ex t in tor de i n c ê n d i o , 
chave de roda, t r i â n g u l o , roda sobressalente, c a t á l o g o de g a ­
r a n t i a e r e v i s ã o . 

T l — M u n i c í p i o d o n a t á r i o e n ú m e r o do chassis e do p a t r i m ô n i o de 

P G - 2 7 . 4 1 * 

02 — Prefe i tu ra M u n i c i p a l de L u p é r c i o — 626.055 — PG-27 .402 ~~ 
03 — Prefe i tu ra M u n i c i p a l de L u t é c i a — 626.665 — PG-27.403 
04 — Prefe i tu ra M u n i c i p a l de Óleo — 626.593 — PG-27 .404 
05 — Prefe i tu ra M u n i c i p a l de Oriente — 625.570 — PG-27 .405 
06 — Pre fe i tu ra M u n i c i p a l de Oscar Bre6sane — 625.926 — P G - 2 7 . 4 0 6 
07 — Prefe i tu ra M u n i c i p a l de R i b e i r ã o do S u l — 625.336 — PG-27 .407 
OS — Prefe i tu ra M u n i c i p a l de T i m b u r i — 625.808 — PG-27.408 
08 — Prefe i tu ra M u n i c i p a l de Alvares M a c h a d o — 626.587 — PG-27.409 
10 — Prefe i tu ra M u n i c i p a l de Es t re la do Nor te — 625.036 — PG-27 .410 
11 — Prefe i tu ra M u n i c i p a l de I n d i a n a — 626.393 — PG-27 .411 
12 — Prefe i tu ra M u n i c i p a l de M a r i á p c l i s — 626.469 — PG-27 .412 
13 — Prefe i tu ra M u n i c i p a l de P iquerob i — 625.549 — PG-27 .413 
14 — Pre fe i tu ra M u n i c i p a l de Presidente Bernardes — 625.696 — 

i s — Prefe i tu ra M u n i c i p a l de S a l m o u r ã o — 626.424 — PG-27 .415 
16 — Prefe i tu ra M u n i c i p a l de Sandova l i na — 626.147 — PG-27 .416 
17 — Prefe i tu ra M u n i c i p a l de P o n g a í — 625.359 — PG-2V.417 

D E C R E T O N.° 14.448, D E 17 D E D E Z E M B R O D E 1979 

Dispõe sobre concessão de s u b v e n ç ã o à ins t i tu ição assistencial que especifica 
Ret i f i cação do D.O. de 18-12-79 

N o art igo l .o 
onde se l ê : D . R . 05 — Campinas 

Por to F e r r e i r a 
Cent ro M u n i c i p a l de Ass i s t ênc i a e Creche Roberto Henr ique J o ã o 

ieia-se: D . R . 05 — Campinas 
Por to f e r r e i r a 
Cen t ro M u n i c i p a l de A s s i s t ê n c i a 
de Por to F e r r e i r a 

cr d? veícu 
M U N I C Í P I O — Número do Chassis — N ú m e r o do Patr imônio 
01 — Pre fe i tu ra M u n i c i p a l de I p a u ç u — 625.709 — PG-27 .401 

D E C R E T O N.° 14.652, D E 28 D E D E Z E M B R O D E 1979 

Introduz al terações no Regulamento do Imposto de Circulação de Mercadorias e 
estabelece providênc ias correlatas 

Ret i f i cação do D.O. de 3-1-80 
A r t i g o l .° — 
I V — o inciso I V do ar t igo 557: 
V I — o inciso I V do art igo 557: 
A r t i g o 2.° — Leia-se como segue e n ã o como const-nu. 
A r t i g o 2 o — A S e ç ã o I I I . do C a p í t u l o V I , do T í t u l o X I , do R e g u l a ­

mento do Imposto de C i r c u l a ç ã o de Mercador ias , aprovado pelo Decreto n.° 5.410, 
de 30 de dezeniDro de 1974, passa a vigorar com a seguinte d e n o m i n a ç ã o : «Dispo­
s ições Comuns ao Acré sc imo e à C o r r e ç ã o M o n e t á r i a » . 

onde se l ê : 
leia-se : 

Secretarias de Estado 
CASA ova 
Secretário: CALIM EID 

D E C R E T O D E 16-1-80 A r m a n d o O c t á v i o Ramos , KG 1.352.099, p a ­
r a exercer as funções de Re i to r da U n i v e r s i -

Nomeando, com fundamento no ar t igo dade Es tadua l Pau l i s t a « Ju l i o de M e s q u i t a 
21 do Estatuto da Univers idade, aprovado pe- F i lho» , com mandato de quatro anos, a pa r ­
lo Decreto 9.449, de 26-1-77, o P r o f . D r . t i r do t é r m i n o do mandato do a tua l R e i t o r . 

NESTA EDIÇÃO 

DECRETOS 
Dispondo sobre doação de ambulâncias Página 1 

CONCURSOS 
Ingresso na carreira de Procurador do Estado — Inscrições Página 54 

Trabalhadores para a Coordenadoria dos Estabelecimentos 
Penitenciários do Estado — Resultado de provas Página 55 

Serventes para a Divisão Regional de Ensino de Presidente 
Prudente — Convocação Página 57 

Médicos, biologistas e atendentes para a Secretaria da 
Saúde — Convocação para escolha de vagas Página 59 

Servidores para o DMSCE — Resultado de prova e 
classificação Página 59 

Professores adjuntos para a Faculdade de Medicina de 
Ribeirão Preto — USP — Inscrições Página 60 

Servidores para o Centro Estadual de Educação Tecnoló­
gica Paula Souza — UNESP — Classificação Página 61 

Servidores para o Instituto de Biociências, Letras e Ciências 
Exatas de São José do Rio Preto — UNESP — Classificação Página 61 

Servidores para a Faculdade de Educação, Filosofia, 
Ciências Sociais e da Documentação de Marília — UNESP 
— Classificação Página 61 

Gabinete do Secretário 
Reso lução C C 2, de 16-1-80 

Autoriza o afastamento de servidores p ú ­
blicos para part ic ipação no Campeonato Co­
legial de Esportes 

O S e c r e t á r i o de Estado — Chefe da 
C a s a C i v i l , no uso das a t r i b u i ç õ e s que lhe 
foram delegadas no ar t igo 122, I, «e», do D e ­
creto 14.050, de 4 de outubro de 1979. resol­
ve: 

A r t i g o l . o — S e r ã o considerados de efe­
t ivo exerc íc io , pa ra todos os efeitos legais, 
os dias em que os servidores púb l i co s de 
qualquer categoria, da A d m i n i s t r a ç ã o cen­
t ra l i zada e descentral izada, de ixarem de 
comparecer ao serv iço por mot ivo de sua 
p a r t i c i p a ç ã o no Campeonato Colegia l de E s ­
portes, a ser promovido, no decorrer do ano 
de 1980, pela Coordenador ia de Esportes e 
R e c r e a ç ã o , da Secre tar ia de Esportes e T u ­
r i smo . 

P a r á g r a f o ú n i c o -r- P a r a f ru i ção da v a n ­
tagem prevista neste artigo, f i cam os bene­
ficiados sujeitos a c o m p r o v a ç ã o , mediante 
atestado da Coordenador ia de Esportes e R e ­
c r e a ç ã o , de sua efet iva p a r t i c i p a ç ã o no cer ta­
m e . 

Ar t igo 2.o — Es ta r e s o l u ç ã o e n t r a r á em 
vigor n a data de sua p u b l i c a ç ã o . 

Resoluções 

De 4-12-79 

Autorizando, nos termos dos artigos 65 
e 66 da L e i 10.261, de 28-10-68, o afas tamen­
to de Eoko Sai to . R G 3.701.207, S e c r e t á r i o 
de Escola , p a d r ã o 36-A, da E E P G « A n d r é 
Oh l» , da Cap i t a l , da Secre tar ia da E d u c a ç ã o 
para , sem pre ju í zo , dos vencimentos e das 
demais vantagens de seu cargo, prestar ser­
viços junto à Casa C i v i l do Gab ine te do G o ­
vernador, de 7-9 a 31-12-79, f icando, em 
c o n s e q u ê n c i a , insubsistente a r e s o l u ç ã o de 6, 
pub l i cada a 7-9-79. (Pub l i cada novamente 
por ter sa ído com i n c o r r e ç ã o ) 

De 16-1-80 

Arbitrando, nos termos dos artigos 135. 
I I I , 141, da L e i 10.261, de 28-10-68. combi ­
nados com os artigos 22, A L e i 500 de 13-
11-74 e 205, I, da L e i Complementa r 180, de 

12-5-78, a pa r t i r de 26-10-79.- g r a t i f i c a ç ã o 
mensal , a t í t u l o de r e p r e s e n t a ç ã o na quan ­
t i a equivalente a 50% do valor do p a d r ã o 
16-A, da Tabe l a I, da escala de vencimentos 
i n s t i t u í d a pe la L e i Complementa r 180-78 a 
E l i z a P e n h a de L i m a , R G 301 432-DF. do 
E s c r i t ó r i o do Governo do Estado de S ã o 
Paulo, em Bras í l i a , correndo as despesas à 
conta das verbas p r ó p r i a s do o r ç a m e n t o v i ­
gente . 

A u t o r i z a n d o : 

nos termos dos artigos 65 e 66 da L e i 
10.261. de 28-10-68, com fundamento nos 
artigos 40 e 41 da L e i Complementa r 201, de 
9-11-78, bem como tendo presente o parecer 
f avo ráve l do S e c r e t á r i o da E d u c a ç ã o , o afas­
tamento de D i n é a M a z z a l i Seixas P i n h o M o ­
reno, R G 2.883.645, Professor I, p a d r ã o 38-B, 
da E E P G «Prof . J o ã o M a r i a P i r e s de 
Aguia r» , da C a p i t a l , da Secretar ia da E d u ­
c a r ã o para, com p r e j u í z o dos vencimentos 
mas sem p r e j u í z o das demais vantagens de 
seu careo, prestar se rv iços funto ao G o v e r n o 
do Di s t r i t o Federa l , a t é 31-12-80. prazo no 
decorrer do qua l f i ca obrigada a observar o 
disnosto no ar t igo 43 da c i tada L e i C o m ­
plementar ; 

nos termos dos . artieios 65 e 66 da L e i 
10.261. de 28^10-68, com fundamento no a r ­
tigo 40, § 2.o da L e i Complementa r 201. de 
9-11-78. bem como tendo presente o pare­
cer f avo ráve l do S e c r e t á r i o da E d u c a ç ã o , o 
afastamento de E u f l y Gomes. R G 1.868.544, 
Di re to r de Escola, p a d r ã o 52-B. da E E P S G 
« D r . R e n é de O l i v e i r a B a r b o s a » , de A r u j á , 
da Secretar ia da E d u c a ç ã o oara . com p r e ­
ju í zo dos vencimentos mas sem n r e l u í z o das 
demais vantagens de seu r .ago. prestar ser­
viços j un to à Prefe i tu ra M u n í c i n a l de A r u ­
j á , a pa r t i r de l . o - l a t é 31-12-80, nrazo no 
decorrer do aifal f ica o b n w i o a observar o 
disnosto no artigo 43 da c i tada L e i C o m p l e ­
menta r : 

nos termos dos artigos 65 e 66 da L e i 
10.261. de 28-10-68, com fundamento no a r ­
tigo 40, § 2 o da L e i Complementa r 201, de 
9-11-78. bem como tendo presente o parecer 
f avoráve l do S e c r e t á r i o da E d u c a ç ã o , o afas­
tamento de H e l e n a Lopes D e l Mon te R G 
2.490.528. Professor I, efetiva p a d r ã o 46-A, 
da E E P G « M i n i s t r o Salgado Fi lho», da C a ­
pi ta l , da Secretar ia da E d u c a ç ã o para. com 
p r e j u í z o dos vencimentos mas sem m-ejuízo 
das demais vantagens de seu cargo, prestar 


